

## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 セレスポ  
コード番号 9625 URL <http://www.cerespo.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-5974-1111  
(氏名) 田代 剛  
(氏名) 久保田 裕

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,782	△43.7	△251	—	△250	—	△180	—
2023年3月期第1四半期	3,164	27.3	381	741.3	429	427.5	260	242.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△32.26	—
2023年3月期第1四半期	46.86	—

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	12,343	10,236	82.9	1,832.48
2023年3月期	14,647	10,801	73.7	1,933.56

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 10,236百万円 2023年3月期 10,801百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		0.00	—	23.00	23.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	△49.8	300	△90.1	300	△90.3	200	△90.4	35.80

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	5,703,500 株	2023年3月期	5,703,500 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	117,324 株	2023年3月期	117,324 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	5,586,176 株	2023年3月期1Q	5,565,027 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(2)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 財政状態及び経営成績に関する説明 .....	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 (第1四半期累計期間) .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 財政状態及び経営成績に関する説明

#### ①経営成績

東京オリンピック・パラリンピックの入札に関して、皆様に多大なるご心配及びご迷惑をお掛けしておりますことを深くお詫び申し上げます。

当社を取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症の影響が緩和され感染防止と社会経済活動の両立を推進する動きが高まっているものの、国際情勢の不安定化による資材価格及びエネルギー価格等の高騰にも注意する必要があります。このような環境において、当社の主要領域におけるイベントは、回復基調にあります。

当社ではお客さまはもとより、当社で働くすべての者の安全に留意して、感染防止及び拡大防止に努めております。加えて在宅勤務を推奨すると共に、フレックス制度を活用し時差出勤と短時間勤務を実施しております。また、社内及び社外関係者との会議等においては、オンラインを活用しております。さらに、イベントにおいては、お客様と協議を行い、感染防止及び拡大防止に配慮しております。

売上高につきましては、新型コロナウイルス感染症の対応案件の減少と、東京オリンピック・パラリンピックの入札に関して、官公庁からの指名停止措置を受けた関係で、案件数及び単価が減少いたしました。この結果、1,382百万円の減収となりました。

費用につきましては、外注費の減少等に伴い、売上原価が779百万円減少しました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は下記のとおりとなりました。

売上高	1,782百万円 (前期同期の売上高は3,164百万円)
営業損失	251百万円 (前期同期の営業利益は381百万円)
経常損失	250百万円 (前期同期の経常利益は429百万円)
四半期純損失	180百万円 (前期同期の四半期純利益は260百万円)

各部門別の状況は次のとおりであります。

#### 〔基本事業部門〕

新型コロナウイルス感染症の対応案件の減少と、東京オリンピック・パラリンピックの入札に関して、官公庁からの指名停止措置を受けたことが影響し、売上高は1,374百万円と前年同期比52.1%の減収となりました。

#### 〔スポーツ事業部門〕

受注件数の増加に反して、東京オリンピック・パラリンピックの入札に関する指名停止措置の影響などによる大型案件数及び単価の減少により、売上高は226百万円と前年同期比15.9%の減収となりました。

#### 〔競争事業部門〕

新型コロナウイルス感染症の影響を受けた前年同期と比較すると、東京オリンピック・パラリンピックの入札に関する指名停止措置の影響がありましたが、社会経済活動の正常化の動きが高まったことで、案件数及び単価が増加し、売上高は181百万円と前年同期比558.8%の増収となりました。

部門別の売上高の明細は次表のとおりであります。

(単位：百万円)

部門	売上高	構成比	前期比増減	主要領域
基本事業	1,374	77.1%	△1,492 (△52.1%)	各営業拠点が担当する、様々なイベント領域
スポーツ事業	226	12.7%	△43 (△15.9%)	中央競技団体等が開催するスポーツ・競技に関するイベント領域
競争事業	181	10.2%	153 (558.8%)	皇室ご臨席行事を中心とした全国持ち回りで開催されるイベント領域
合計	1,782	100.0%	△1,382 (△43.7%)	

## ②財政状態

### (資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は前事業年度末に比べて2,304百万円減少し、12,343百万円となりました。これは主に現金及び預金が1,400百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が941百万円減少したことによるものであります。

### (負債)

当第1四半期会計期間末の負債は前事業年度末に比べて1,739百万円減少し、2,106百万円となりました。これは主に買掛金が272百万円、未払法人税等が811百万円、流動負債その他に含まれる未払金が432百万円減少したことによるものであります。

### (純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産は前事業年度末に比べて564百万円減少し、10,236百万円となりました。これは主に利益剰余金が571百万円減少したことによるものであります。

## (2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,094,374	6,693,901
受取手形、売掛金及び契約資産	2,029,576	1,087,713
原材料及び貯蔵品	47,548	44,073
未成請負契約支出金	96,386	53,148
その他	82,422	100,254
貸倒引当金	△3,973	△2,568
流動資産合計	10,346,334	7,976,522
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	251,007	247,616
土地	3,310,250	3,310,250
その他（純額）	61,244	55,988
有形固定資産合計	3,622,502	3,613,854
無形固定資産	88,135	81,918
投資その他の資産		
その他	640,237	720,530
貸倒引当金	△49,469	△49,469
投資その他の資産合計	590,768	671,061
固定資産合計	4,301,405	4,366,834
資産合計	14,647,740	12,343,357
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	657,288	384,922
短期借入金	550,000	550,000
未払法人税等	823,050	11,984
賞与引当金	345,466	403,508
その他	1,236,119	523,143
流動負債合計	3,611,924	1,873,559
固定負債		
退職給付引当金	91,836	92,991
資産除去債務	34,683	34,687
その他	108,088	105,546
固定負債合計	234,607	233,225
負債合計	3,846,532	2,106,784
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,370,675	1,370,675
資本剰余金	2,206,952	2,211,763
利益剰余金	7,252,131	6,680,873
自己株式	△33,856	△33,856
株主資本合計	10,795,902	10,229,455
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,305	7,117
評価・換算差額等合計	5,305	7,117
純資産合計	10,801,208	10,236,572
負債純資産合計	14,647,740	12,343,357

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,164,405	1,782,180
売上原価	1,968,513	1,188,517
売上総利益	1,195,892	593,662
販売費及び一般管理費	814,702	845,544
営業利益又は営業損失(△)	381,189	△251,882
営業外収益		
受取配当金	230	246
保険解約返戻金	45,155	—
その他	3,322	1,885
営業外収益合計	48,707	2,131
営業外費用		
支払利息	667	657
営業外費用合計	667	657
経常利益又は経常損失(△)	429,230	△250,408
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	429,230	△250,408
法人税、住民税及び事業税	64,437	6,367
法人税等調整額	104,009	△76,550
法人税等合計	168,446	△70,182
四半期純利益又は四半期純損失(△)	260,784	△180,225

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)  
該当事項はありません。